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Prezadas(os),

Considerando as crescentes evolucoes e melhorias dentro do Diretoério de Participantes do
Open Insurance que estao em constante implementacao, comunicamos que ao realizar o
cadastro de uma APl dentro do diretorio (ambiente producao e SB), a plataforma
realizara, a partir de agora, um teste de conformidade na APIl, de forma que
cadastramento/publicacao somente sera liberado em caso de aprovacao da API, estando

ela em conformidade.

Ao realizar o cadastramento de um novo recurso de API, o diretorio solicitara o
preenchimento do campo "THE URI FOR THE API” onde os participantes devem inserir a

URL que corresponda a familia que pretende testar:

Novo Recurso Api

Informacdo de recurso API
TIPG DE FAMILIA API™
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ApOs apertar o botdo de Salvar, aparecera um pop-up informando a execucao do teste

de conformidade contra a API:

web.directory.opinbrasil.com.br diz

This will run a conformance test against this endpoint on save. are you
sure you want to execute a test?
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Em caso de éxito, o endpoint sera adicionado automaticamente assim como o link para o
plano de testes que foi executado:
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Sera necessario que os participantes adicionem a URL da API, que devera seguir os moldes
dos exemplos abaixo (para a Etapa | das APIs da Fase 1):

Familia Endpoint
Products/Services - Person https://api.com.br/open-insurance/products-services/v1l/person
Products/Services - Pension Plan https://api.com.br/open-insurance/products-services/vl/pension-plan
Products/Services - Capitalization Title |https://api.com.br/open-insurance/products-services/v1/capitalization-title
Products/Services - Life Pension https://api.com.br/open-insurance/products-services/v1/life-pension
Products/Services - Home Insurance https://api.com.br/open-insurance/products-services/vl/home-insurance/commercializationArea/{commercializationArea
Products/Services - Auto Insurance https://api.com.br/open-insurance/products-services/vl/auto-insurance/{commercializationAreal/{fipeCode}/{year}
Channels - Phone Channels https://api.com.br/open-insurance/channels/v1l/phone-channels
Channels - Branches https://api.com.br/open-insurance/channels/vl/branches
Channels - Electronic Channels https://api.com.br/open-insurance/channels/v1/electronic-channels
Discovery - Status https://api.com.br/open-insurance/discovery/v1/status
Discovery - Outages https://api.com.br/open-insurance/discovery/vl/outages
Admin https://api.com.br/open-insurance/admin/v1l/metrics

Os campos que estao {string} deverao ser adicionados ao campo de URL, conforme exemplos
abaixo:

https://api.com.br/open-insurance/products-services/v1l/home-insurance/commercializationArea/12345678

https://api.com.br/open-insurance/products-services/v1/auto-insurance/12345678/343943/2011

Caso a APl nao esteja em conformidade, sera gerado o link para que o participante consiga
ver, no motor de conformidade, as inconsisténcias que geraram o erro de cadastramento.

Atenciosamente,

Secretariado Open Insurance
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